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1 Úvod

1.1 Motivace

Za období vzniku železniční dopravy, v podobě v jaké ji známe dnes, lze označit počátek

19. století. Od té doby prošla železnice dlouhým vývojem. Na přelomu 19. a 20. století železnice

kralovala osobní přepravě, avšak s vývojem silniční a letecké dopravy, musela železnice začít čelit

vzrůstající konkurenci, která přetrvala až do současnosti.

Dlouhá historie železniční dopravy s sebou nese své výhody ale i nevýhody. Jednou z výhod je

umístění hlavního nádraží, které se z historického hlediska většinou nachází v centru měst, což

poskytuje dobrou dostupnost a návaznost na další způsoby přepravy. Nevýhodu lze spatřovat v určité

konzervativnosti systému železnice jako takového, kdy jeho schopnost reagovat na změny není tak

flexibilní, jako je tomu v automobilové dopravě. To je dáno také tím, že soustava vozidlo - trať tvoří

úzce spjatý celek, kdy parametry trati, jako například rozchod koleje, jsou často historicky dané a

takřka neměnné. Je tedy výzvou technické praxe navrhovat vozidla tak, aby se jejich vlastnosti

zlepšovaly vůči těm předešlým, při zachování stejných okrajových podmínek.

Mezi další významné výhody železnice patří nízké provozní náklady v přepočtu na tzv. osobo-

kilometr. Ve srovnání s leteckou a automobilovou dopravou je důležité zmínit nižší emisní zátěž

životního prostředí a nižší zábor půdy při stavbě trati. Zejména tratě vysokorychlostní železnice jsou

projektovaný s mimoúrovňovým křížením se silniční dopravou. To v kombinaci s centrálním řízením a

vysokou mírou zabezpečení činí z vysokorychlostní železnice jeden z nejbezpečnějších způsobů

dopravy vůbec.

Díky svým nesporným výhodám je přeprava cestujících po železnici způsobem, jak nadále

zlepšovat kvalitu cestovaní moderní společnosti s co možná nejnižšími dopady na životní prostředí.

Stěžejní částí kolejového vozidla je jeho pojezd. Ten zajišťuje interakci mezi skříní vozidla a

tratí. Pojezd tak tvoří jeden z hlavních bezpečnostně relevantních prvků vozidla, jehož návrh

významnou měrou přispívá k celkovým vlastnostem vozidla. Návrh pojezdu, konkrétně jeho svislého a

příčného vypružení, bude tvořit hlavní náplň této práce.

1.2 Cíl práce

Cílem práce je vytvořit studii vypružení podvozku vloženého vozu vysokorychlostní jednotky.

Koncept jednotky a jejích pojezdů bude vycházet z přehledu již známých řešení a z poznatků

současného výzkumu, které budou zpracovány v rešeršní části. Návrh prvků primárního a

sekundárního vypružení bude proveden dle konstrukčních zásad, normativních a legislativních

požadavků. Výstupem výkresové části práce bude typový výkres hlavového a vloženého vozu a

sestavný výkres trakčního podvozku vloženého vozu. Výstupem výpočtové části bude prokázání

optimálních vlastností a bezpečnosti vozidla.
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2 Pojezdy a pohony vysokorychlostních elektrických jednotek

Podvozek kolejového vozidla je nejdůležitější částí vlaku. Jeho návrh musí splňovat nejpřísnější

požadavky na pevnost, bezpečnost, spolehlivost a jízdní vlastnosti. Pro podvozek vysokorychlostní

jednotky je charakteristická vysoká tuhost podélného a příčného vedení dvojkolí v ložiscích, měkké

příčné a svislé vypružení, nízká hmotnost nevypružených hmot a dokonale vyvážená dvojkolí. Je

snaha, aby hmoty podvozku byly umístěny co nejblíže středu podvozku. Podvozky jsou často

vybaveny řadou brzdných systému. Pro vysoké rychlosti je to zejména elektromagnetická kolejnicová

brzda. [1]

V další části budou popsány jednotlivé konstrukční řešení pojezdů vysokorychlostních

jednotek a jejich částí pro rychlosti vyšší než 300 km/h.

2.1 Alstom - CL 334

tab. 1.: Technické parametry podvozku CL 334 [2]

Provozní rychlost 360 km/h

Rozchod 1 435 mm

Rozvor 3 000 mm

Hmotnost Trakční: 8 300 kg, Běžný: 6 600 kg

Max. nápravové zatížení 17 t

Průměr kol: 920/850 mm

obr. 1.: Schéma jednotky AGV

Podvozky CL 334 jsou použity na elektrických jednotkách AGV s distribuovaným rozložením

elektrické výzbroje. Vložené vozy jsou neseny pomocí jakobsových podvozků. Využití jakobsových

podvozků přispívá ke snížení celkového počtu podvozků na jednotku a také vetší bezpečnosti,

protože vozy při nehodě méně vybočují. Rám podvozku je otevřený tvaru H ve středové části

ponížený s vysokou tahovou tuhostí. Otevřený H rám je částečně torzně poddajný. Trakční podvozek

obsahuje dva příčně umístěné synchronní motory s permanentními magnety o výkonu 760 kW. [3]

Synchronní motory pro vytvoření magnetického toku používají permanentní magnety místo

budicího vinutí. Ty jsou tvořeny moderními materiály na bázi vzácných zemin. Kromě podstatného

zjednodušení motoru (motor neobsahuje budicí vinutí a kroužky), odpadá zdroj budicího proudu.

Motor pracuje s podstatně lepším účiníkem než srovnatelný asynchronní motor, protože neodebírá

ze sítě magnetizační proud. Navíc v rotoru nevznikají ztráty ani v budicím vinutí jako u klasického

synchronního motoru, ani v rotorové kleci jako u asynchronního motoru. Důsledkem je, že motor o

stejném výkonu má podstatně menší rozměry než klasický asynchronní motor a lepší účinnost. [4]
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obr. 2.: Podvozek Alstom CL 334 [5]

Trakční motory jsou k rámu podvozku připojeny pomocí pryžových silentbloků. Hnací síla je z

motoru na dvoustupňovou převodovku přenášena pomocí sférické zubové spojky. Převodovka je

zavěšena na rám podvozku svislou závěskou. Provozní brzdou jednotky je elektrodynamická brzda

trakčních motorů. Trakční podvozky jsou vybaveny jednostrannou špalíkovou brzdovou jednotkou s

dvojčitými zdržemi. Netrakční podvozky jsou vybaveny třemi brzdovými kotouči na nápravu.

obr. 3.: Vedení dvojkolí pomocí pryžokovového prvku [6], [7]

Vedení dvojkolí zajišťují pryžokovové prstence, které jsou fixovány na trnu pevně spojeného s

rámem podvozku. Podélný průřez prvku odpovídá stálé smykové pevnosti. Primární vypružení je

tvořeno duplexní ocelovou vinutou pružinou, která je umístěna nad ložiskovou komorou. K

primárnímu vypružení je paralelně řazen hydraulický tlumič. Sekundární vypružení je tvořeno

membránovými vzduchovými pružinami. Součástí vzduchové pružiny je také pryžokovová pružina,

která podporuje systém při velkém torzním zatížení a při velkém svislém vychýlení. V případě závady

na vzduchotechnice funguje jako záložní sekundární vypružení pro nouzové dojetí. Výhodou

vzduchového vypružení je možnost nastavení výšky skříně podle užitečného zatížení a tím regulovat

výšku skříně vůči výšce nástupiště. Jakobsovy podvozky jsou vybaveny dvěma torzními stabilizátory,

které zvyšují úhlovou tuhost sekundárního vypružení. Spojení a přenos tažných sil mezi podvozkem a

skříní je realizován pomocí T - mechanismu převzatého z jednotek TGV. Vrtivé pohyby podvozku pod

skříní jsou tlumeny pomocí podélných hydraulických tlumičů.
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2.2 Alstom - CL 511

tab. 2.: Technické parametry podvozku CL 511 [2]

Provozní rychlost 320 km/h

Rozchod 1 435 mm

Rozvor 3 000 mm

Hmotnost Trakční: 11 400 kg, Běžný 7 200 kg

Max. nápravové zatížení 17 t

Průměr kol: Trakční: 920/850 mm, běžný: 910/850 mm

obr. 4.: Schéma jednotky TGV

Podvozky CL 511 jsou použity na jednotkách TGV, kde hlavové vozy mají pojezdy v uspořádání

Bo´Bo´ a vložené vozy jsou neseny pomocí netrakčních jakobsových podvozků. Rám podvozku CL 511

je podobné konstrukce jako CL 334. Jedná se o otevřený rám tvaru H.

Pohon podvozku zajišťují dva příčně uložené asynchronní motory připevněné ke skříni vozidla o

výkonu 1 100 kW. [8] Připevnění ke skříni vozidla snižuje hmotnost primárně vypružených hmot.


[…]


V rešeršní části jsem vytvořil přehled konstrukčních řešení pojezdů vysokorychlostních vozidel.

V závěru tohoto přehledu jsou uvedeny souhrnné tabulky porovnávající jednotlivé parametry

vybraných podvozků a jednotek. Součástí teoretické části je i zmapování legislativních požadavků

kladených na vysokorychlostní vozidla. Pro potřeby této práce jsem ze směrnic a předpisů

Evropské unie vybral zejména údaje o limitních hodnotách kolového zatížení, které úzce souvisí s

návrhem vypružení vozidla. Poznatky z této teoretické části jsem využil v dalších kapitolách při

návrhu vlastního řešení pojezdu.

Hlavní myšlenku vytvořit koncepci vysokorychlostní jednotky s jednonápravovými podvozky

jsem převzal z konceptu Next Generation Train vytvořeného institutem DLR. Vlastní návrh jednotky

se skládá z detailního rozpracování hlavového a vloženého vozu pro 2. třídu v podobě typového

výkresu. Typový výkres obsahuje základní rozměrové parametry jednotlivých vozů, rozmístění

výzbroje a uspořádání sezení pro cestující. Rozměry vloženého vozu jsem navrhl podle obrysu pro

konstrukci, který jsem stanovil dle metodiky UIC 505. Kapitola koncepčního návrhu jednotky je

doplněna o trakční charakteristiku, v níž je uvažováno s 200 m dlouhou deseti-vozovou variantou

jednotky.

Na základě údajů z typového výkresu jednotky a v souladu s požadavky TSI jsem provedl

hmotnostní rozbor vloženého a čelního vozu. Polohu rozmístění sedadel a výzbroje jsem volil tak,

aby rozdíly v nápravovém a kolovém zatížení byly minimální a odpovídaly pravidlům stanoveným pro

provoz v České republice a evropském železničním systému.

V následující kapitole jsem sestavil rovinný matematický model vozidla se čtyřmi stupni

volnosti. Pomocí modelu je možné rychle analyticky stanovit vlastní frekvence jednotlivých kmitů.

Pomocí tohoto modelu jsem stanovil velikosti svislých tuhostí vypružení tak, aby vlastní frekvence

byly v požadovaných pásmech, a tím byly zajištěny pevností požadavky a komfort jízdy. Správnost

matematického modelu je ověřena pomocí ekvivalentního MBS modelu. Hodnoty příčných tuhostí

jsem stanovil z požadavků na dodržení příčných vůlí dle obrysu pro konstrukci. Velikost konstant

tlumení jsem stanovil pomocí zjednodušeného modelu s jedním stupněm volnosti dle doporučených

hodnot poměrného útlumu.

Na základě navržených parametrů vypružení a hmotnostního rozboru jsem sestavil model

vloženého vozu v simulačním programu Simpack. Hned první zkoušky vozidla při vysokých

rychlostech v úseku přímé trati ukázaly, že je nutné podvozky vybavit tlumiči vrtivých pohybů. Po této

úpravě podvozků se již vozidlo chovalo stabilně pro požadovanou rychlost 350 km/h. Stabilitu jízdy

vozidla v přímé trati v souladu s ČSN EN 14 363 jsem posoudil pomocí analýzy vlastních čísel

linearizovaného MBS modelu a následnou simulací vybuzením vozidla příčnou silou. Výsledkem této

simulace byl příznivý průběh příčných výchylek, které se poměrně rychle zatlumily. Dále byla

provedena kontrola bezpečnosti proti vykolejení na zborcené koleji metodou 2 podle ČSN EN 14 363.

Výsledná bezpečnost proti vykolejení stanovená z poměru změřené maximální vodící síly na

nabíhajícím kole a minimálního kolového zatížení vyšla 2,15 pro stav nouzového vypružení a 2,16

pro jízdu na vzduchovém vypružení. Na základě výsledků těchto simulací je tedy ověřeno příznivé

chování vozidla ve vysokých rychlostech a bezpečnost při provozu v evropském železničním systému.
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Vhodnost volby řešení podvozku s volně otočnými koly pro vysokorychlostní vozidlo potvrzuje i

vysoká dosažená kritická rychlost vkrit = 479 km/h.

V zadání práce nebyl požadován návrh pohonu, ale pro potřeby ucelené představy o

uspořádání podvozku jsem nakreslil motory s uvažovaným výkonem 150 kW rozměrově vyhovující

obrysu pro konstrukci dle UIC 505. Zvolený výkon motoru je nižší než má podobný motor vyvinutý

institutem DLR, který disponuje výkonem až 235 kW. Proto lze předpokládat, že by bylo možné v

budoucnu mnou nakreslený motor vyvinout a použít pro pohon navrženého podvozku. Přenos

výkonu z motoru na kola je uvažován pomocí dutého kloubového hřídele tvořeného sférickými

zubovými spojkami. Toto řešení bylo použito pro pohon volně otočných kol podvozků tramvají

vyvinutých firmou Škoda Transportation. Dále by tedy bylo nutné ověřit vhodnost použitého řešení

pro vysokorychlostní vozidlo. Stejně tak náplní práce nebyla pevnostní kontrola rámu podvozku.

Proto by dalším krokem při vývoji podvozku vloženého vozu byla optimalizace rámu podvozku, tak

aby vyhověl pevnostním požadavkům.

Další směřování vývoje podvozku by spočívalo v návrhu řídícího algoritmu trakčních motorů,

které by fungovaly jako akční člen. Pro takové řešení je uzpůsoben způsob přenosu tažných sil, který

je řešen pomocí mechanismu tvořeného tažnými/tlačnými tyčemi spojenými vahadlem. Řízení

trakčních motorů by mělo zajistit stavění podvozku do radiální polohy při průjezdu oblouky a v přímé

trati vytvořit sinusový pohyb simulující chovaní dvojkolí s pevnou osou, aby bylo zajištěno

rovnoměrné opotřebení jízdní plochy kol.
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