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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Práce se zabývá vysokorychlostní elektrickou jednotkou pro rychlost nad 300 km/h. Zadání práce zahrnuje vypracování
přehledu legislativních a technických požadavků, rešerše na dané téma, vypracování hmotnostní bilance, návrh svislého a
příčného vypružení, vypracování MBS výpočtového modelu a následné provedení simulace jízdy a vypracování sestavného
výkresu trakčního podvozku a typového výkresu jednotky. Rozsah práce je tak velice široký a vyžaduje zvládnutí všech
hlavních oblastí v daném oboru.

Splnění zadání splněno

Všechny body zadání jsou splněny.

Zvolený postup řešení vynikající

Postup řešení primárního a sekundárního vypružení podvozku je správný a je převážně dán jednotlivými body zadání. Tzn.
nejdříve vypracování rešerše a legislativních požadavků, na to navazující popis zvolené koncepce jednotky a vypracování
detailní hmotnostní bilance. Jednotka je složena z vozidel dvou typů: čelní s dvounápravovými podvozky a vložené
s jednonápravovými podvozky. K dalším analýzám byl vybrán vložený vůz s jednonápravovými podvozky, pro který byl
vypracován návrh svislého a příčného vypružení. Tento návrh byl proveden pomocí analytických výpočtů, které byly dále
částečně ověřeny pomocí simulačních výpočtů v prostředí programu Simpack. Simulační výpočty byly zaměřeny na výpočet
jízdní stability a bezpečnosti proti vykolejení. Na závěr byl proveden i základní konstrukční návrh vzduchových pružin
druhého stupně vypružení.

Odborná úroveň A - výborně

Práce je řešena na vysoké odborné úrovni. Student prokázal správné využití znalostí získaných při studiu a v odborné
literatuře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Průvodní zpráva je přehledně strukturovaná, výkresová dokumentace je po obsahové i grafické stránce na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

V průvodní zprávě je odkazováno na velmi bohatý seznam zdrojů, obsahující všechny relevantní normativní dokumenty, dále
odborné články a literaturu a firemní dokumenty. Převzaté prvky jsou v textu vždy správně odlišeny.